

Số: 229 /KH- LĐLĐ

Gia Lâm, ngày 27 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quyết định số 96/QĐ-TTg ngày 19/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đoàn viên, người lao động đến năm 2030

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-LĐLĐ ngày 12/5/2022 của Liên đoàn Lao động thành phố Hà Nội về việc thực hiện Quyết định số 96/QĐ-TTg ngày 19/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện Gia Lâm xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 96/QĐ-TTg ngày 19/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình trong đoàn viên, người lao động trên địa bàn huyện đến năm 2030, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Quán triệt, phổ biến, triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác gia đình; mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Chiến lược phát triển gia đình và Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030 trong đoàn viên, người lao động.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp Công đoàn; đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của đoàn viên, người lao động về giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình góp phần hoàn thiện nhân cách, xây dựng con người Việt Nam phát triển toàn diện; đẩy mạnh công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới, thực hiện mục tiêu xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh, là hạt nhân, tế bào lành mạnh của xã hội, tổ ấm của mỗi người; là nơi nuôi dưỡng, bồi đắp nhân cách, lối sống tôn trọng đạo lý truyền thống tốt đẹp; phát huy, nhân rộng các giá trị tốt đẹp tạo nền tảng góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của Thủ đô và phát triển bền vững đất nước.

- Lồng ghép nội dung giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình với phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh", phần đầu đạt "Gia đình CNVCLĐ tiêu biểu" đảm bảo hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tiễn.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1 - Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp Công đoàn về vị trí, vai trò, giá trị của gia đình trong phát triển bền vững kinh tế - xã hội.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến công tác gia đình, chuẩn mực đạo đức, ứng xử văn hóa trong gia đình, giáo dục truyền thống yêu nước, tinh thần trách nhiệm đối với bản thân, gia đình, cống hiến vì lợi ích cộng đồng xã hội.

2 - Đổi mới, đa dạng nội dung, hình thức truyền thông và sử dụng có hiệu quả các phương tiện thông tin đại chúng, truyền thông hiện đại, mạng xã hội trong tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình. Nắm bắt kịp thời thông tin, định hướng dư luận về xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh; kịp thời phát hiện và ngăn chặn những rủi ro, xung đột, bạo lực trong gia đình;

3 - Tích cực tuyên truyền, nhân rộng các mô hình: "*Gia đình CNVCLĐ tiêu biểu*"; "*Bữa cơm gia đình ấm áp, yêu thương*"; các gương gia đình đoàn viên, người lao động tiêu biểu về nề nếp, ứng xử chuẩn mực; ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo, vợ chồng hòa thuận, anh chị em đoàn kết, thương yêu nhau; phê phán các hành vi lệch chuẩn, vi phạm các chuẩn mực đạo đức, các giá trị văn hóa truyền thống và các hủ tục như tảo hôn, hôn nhân cận huyết; trang bị, phổ biến kiến thức, kỹ năng để các gia đình chủ động phòng ngừa tác động tiêu cực ảnh hưởng đến sự phát triển của gia đình, đặc biệt là gia đình CNLĐ trẻ tại các khu công nghiệp và chế xuất, như: các tệ nạn xã hội, sản phẩm văn hóa độc hại, bạo lực gia đình...

4 - Định kỳ hàng năm chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3), ngày Gia đình Việt Nam (28/6), tháng Hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6); ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái (25/11) với nội dung thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tiễn nhằm tạo sự lan tỏa, hiệu ứng xã hội mạnh mẽ tôn vinh giá trị gia đình.

5 - Tăng cường kiểm tra, giám sát và biểu dương, khen thưởng kịp thời những gia đình đoàn viên, người lao động tiêu biểu; những tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực và hiệu quả trong công tác giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động Huyện

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện tới CĐCS, đoàn viên, người lao động trong hệ thống Công đoàn Huyện.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan trong quá trình thực hiện phù hợp, hiệu quả.

- Định kỳ tổng hợp báo cáo, đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch gắn với báo cáo kết quả công tác nữ công hàng năm, gửi về LĐLĐ thành phố Hà Nội.

2. Công đoàn cơ sở

Căn cứ kế hoạch của LĐLĐ Huyện, điều kiện thực tế tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện đạt hiệu quả cao. Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện về Liên đoàn Lao động huyện qua địa chỉ email gialam@congdoanhanoi.org.vn để tổng hợp báo cáo LĐLĐ thành phố Hà Nội.

Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ Thành phố;
- TT Huyện ủy Gia Lâm;
- Ban Nữ công LĐLĐ TP;
- CĐCS (đề t/h);
- Lưu VP.

(đề b/c)

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Đức Thế